Datum Laterani XVI kalendas Junii, pontificatus nostri anno quarto.

Doc. 5

1214, Maio 20, Roma – *Inocência III confirma, pela Bula Quotiens a nobis, ao mestre e freires da Ordem de Calatrava a instituição da Ordem, sua regra, privilégios e bens, entre os quais se conta um hospital em Évora para acolher pobres, peregrinos, órfãos e cativos.*

IAN/TT – *Ordem de Avis*, doc. 3 e doc. 839; *Colecção Especial*, cx. 1, nº 42.

Pub.: a) *BULARIO de la Orden Militar de Calatrava*. Reprodução fac-similada da ed. de Madrid (1761). Barcelona: [s.n.], 1981, p. 42-46, nº 11.
 b) MANSILLA, Demetrio – *La documentacion pontificia hasta Inocencio III*. Roma: [s.n.], 1955, p. 558-559, n.º 519
 c) *BULÁRIO Português: Inocência III (1198-1216)*. Pub. de Avelino de Jesus da Costa; Maria Alegria F. Marques. Coimbra: INIC. Centro de História da Sociedade e da Cultura, 1989, p. 357-358.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis magistro et fratribus de Calatrava tam presentibus quam futuris secundum Ordinem Cisterciensium fratrum viventibus, in perpetuum. Quotiens a nobis petitur In Portugal in civitate quae vocatur Elbore duos alcazares vetus et novum cum omni haereditate regia et hospitale quod in eadem civitate cum capella Sancti Michaelis ad suscipiendos pauperes, peregrinos, orphanos et captivos evadentes servitatem sarracenicam construxistis cum omnibus pertinentiis suis. Castellum de Culuchio cum pertinentiis suis. Domus de Sanctaren cum hereditate regia de Ortalaguna cum pertinentiis suis. Benamisi cum pertinentiis suis. Juromenia, Albofeira, Cazorobotom, Oriz cum pertinentiis suis. Castrum de Benevento et villam de Maffara cum omnibus pertinentiis suis. Domos de Ulixbona, domos de Monte Maiore Novo cum hereditatibus et pertinentiis suis. Silvam Obscuram, Panoias, Athii, Avis cum omnibus pertinentiis suis.

(Rota) (cruz) Fac mecum, Domine, signum in bonum. Sanctus Petrus - Sanctus Paulus - Innocentius Papa III.

Ego Innocentius Catholice Ecclesie episcopus ss. B.V.
 (cruz) Ego Johannes Sabinensis episc. ss.
 (cruz) Ego Guido Prenestinus episc. ss.
 (cruz) Ego Hugo Hostiensis et Velletrensis episc. ss.
 (cruz) Ego Benedictus Portuensis et Sancte Rufine episc. ss.
 (cruz) Ego Cinthius tit. Sancti Laurentii in Lucina presb. card. tit. ss.
 (cruz) Ego Cencius Sanctorum Johannis et Pauli presb. card. tit. Pamachi ss.
 (cruz) Ego Petrus tit. Sancti Marcelli presb. card. ss.
 (cruz) Ego Leo tit. Sancte Crucis in Jerusalem presb. card. ss.
 (cruz) Ego Petrus Sancte Pudentiane tit. Pastoris presb. card. ss.
 (cruz) Ego Guala Sancti Martini presb. card. tit. Equicii ss.
 (cruz) Ego Johannes tit. Sancte Praxedis pres. card. ss.
 (cruz) Ego Stephanus Basilice Duodecim Apostolorum presb. card. ss.

Datum Rome apud Sanctum Petrum per manum Raynaldi Domni Innocentii Pape tertii ac eius capellani XIII kalendas Junii, indictione II, incarnationis dominice anno M.º CC.º XIII.º, pontificatus vero eiusdem Domni Innocentii septimo decimo.

Doc. 6

1245, Agosto 17, Lyon – *Bula Grandi non inmerito, de Inocência IV, dirigida ao Infante D. Pedro, filho do rei D. Sancho I, para que dê auxílio e conselho ao conde de Bolonha na defesa das igrejas, órfãos, viúvas, etc.*

IAN/TT – Coleção *Especial*, cx. 3, nº 10. Documento em mau estado.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – *Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez*. Vol. I: *Summa do Bullario Portuguez*. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 18.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio P[etro] infanti nato clare memorie S[ancij] regis Portugalensis salutem et apostolicam benedictionem.

Grandi non inmerito gaudium exultamus in Domino cum christiane professionis regna sic salubri dirigunt statim quod ecclesie ac alia loca cultui et obsequio deputata diuinis et persone ecclesiastice ceterisque fidelibus ipsorum pacis tranquillitate letetur fides in eis catholica maiori continue robore conualescit seruatur inibi iustitia et audacia cunctis ibidem interdintur reliquendi vehementi autem dolore turbamur siquando regna ipsa quod absit procu.....rae humani generis inimico sciduntur discordijs area fidei cultum remisso deuotionis ardore repescunt iustitiam negligunt et in se ipsos permittunt illicita libere perpetrari unde multa sollicitudine magnoque studio procurare nos conuenit ut christianorum regna que in stasis sunt prospero incomutabiliat in illo regnatur et que periculose dinoscuntur reformatione laudabili reparentur. Hinc est quod cum regnum Portugalie procurante humani generis inimico exactionibus rapinis extorsionibus et collectis exhaustum propter iustitie secularis defectum et sui rectoris desidiam et negligenciam ad iniurias effrenatum dissidijs scissum multorum scelerum labe pollutum et in personis ac rebus tam ecclesiasticos quam mundanis diuersarum oppressionum tribulationum super h[uius] rectoris regimine miserabiliter sit attritum nos cupientes ut ex e.....to tememur officio tam grauibus totus clerici et omnium populorum eiusdem regni tribulationibus oportune consolationis remedio subuenire regnum ipsum tot tribulationum aduersitate depressum maxime cum sit romane ecclesie censuale alicumque prudentis et prouidi diligentia et industria releuari n.....tatem tuam rogamus monemus et hortamur attentius in remissionem tibi peccaminum munigentes quatinus dilecto filio nobili uiro comiti Bolonie nepos tuo de deuotione probitate ac circumspectione multipliciter commendato qui eidem regi si absque legitimo decederet filio iure regni succederat quique ex innate dilectionis prout quo predictum regnum prosequitur magnanimitate ac potentia sibi plurimum suffragantibus regnum ipsum reformaturus firma credulitate speratur prefati cum ad curam administrationem generalem et liberam regni eiusdem non minus pro sepredicti regis quam ipsius regni utilitate si prouid attendatur ac ad defensionem ecclesiarum monasteriorum locorum piorum decorum regni prefati et personarum ecclesiasticarum tam religiosarum quam secularium necnon uiduarum orphanorum et ceterorum ibidem degentium ac de perditorum inibe recuperationem salubriter ut in domino confidimus sit assumptus in negotio iam pro utili et honesto consilium auxilium et fauorem ob reuerentiam apostolice sedis et nostram exhibere procures.

Datum Lugdunum xvj kalendas Septembris pontificatus nostri anno tertio.

Doc. 7

1254, Maio 10, Affi – *Bula de Inocência IV, Certa coram, enviada ao bispo da Guarda, para que, atendendo aos agravos do bispo do Porto, se proceda à proibição dos religiosos das ordens mendicantes, actuantes na diocese do Porto, de usurparem os direitos das paróquias, nomeadamente de celebrarem officios, ministrarem sacramentos, ouvirem confissões, tumularem fiéis nas suas igrejas, assim se apoderando de esmolos dos fiéis, sem prévio consentimento da autoridade diocesana legítima.*

Pub.: *CENSUAL do Cabido da Sé do Porto*. Porto: Imprensa Portuguesa, 1924, 2ª parte, p. 23-25.

Pro episcopo Portugalensi contra religiosos usurpantes iurisdictionem in ecclesiis ad mensam suam spectantibus.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri episcopo Egitaniensi. Salutem et apostolicam benedictionem. Certa coram novis gravis venerabilis fratris nostri episcopi Portugalensis

querimonia [fl. 5v.] continebat quod licet ipse in ecclesiis ad mensam suam spectantibus ad audiendas parrochianorum ipsarum confessiones deputauerit sacerdotes qui egras² mortalium mentes pia moderatione pro etate sexu et uiribus ac salutem perducere diuina curatione nouerant nichilominus tamen ipsi parrochiani irrequisitis eisdem sacerdotibus ymmo potius dampnabiliter uilipensis ad quosdam religiosos uelut apud ipsos resinam dumtaxat ac salutis inueniant se temere transferentes opertos eis peccatorum nudant morbos iniquitatis reuelant secretum et uiris uitiorum in confessione depromunt. Et quamquam idem religiosi cum non sint sui iudices ipsos non possint soluere uel ligare ymaginaria tamen quadam absolute ipssis illudere ac nostrae peregrinationis postmodum conferre uaticum in suarum non uerentur dispendium animarum. Ex quo illud inconueniens euenit quod celerem sibi parrochianus talis dominationem inducit qui non diiudicans corpus Christi ipsum a labe sic suscipit criminum non mundatis et sacerdos illi apud quem pro tali parrochiano egroto animam suam defixit non potest uultum ipsius ignorans dignam de illo reddere rationem nec ei suae eiusque circumstantias aliquatenus non cognoscat. Porro tanquam parum sit proprios taliter sacerdotes despiciere nisi earum ecclesiae pariter contempnatur idem parrochiani sicut predicti episcopi habebat assertio cum in preffatis ecclesiis contra sacrorum canonum statuta contemptis ad eorumdem religiosorum diuertunt ecclesias predicta offitia inibi pro suae uoluntatis arbitrio audituri propter quod ipssis nichilominus religiosi qui tales deberent presumptores abicere eos cum graui aliorum iactura allicientibus et ut fertur inducentibus ad premissa contingit predictos sacerdotes solitis parrochianorum suorum oblationibus aliisque obuentionibus multipliciter defraudari. Caeterum adiecit idem episcopus quod si parrochianorum ipsorum necnom et ecclesiarum earundem contigat in aegritudinis lectum quoquam decidere statim confluunt religiosi predicti et plerumque infirmum inuitatione preuenta sub pietatis specie uisitantes ipsius testamentum componunt et ordinant magno tandem ascribentes muneri si executores mereantur ipssius fieri testamenti. Quid plura blandis ipsorum infirmus illectus sermonibus omissis auitis et paternis sepulchris apud eos eligens sepeliri ampla ipssis predictis uero ecclesiis nulla uel modica legata largitur et ut ex huiusmodi legatis preffati episcopus ac rectores non possint ab eis canonicam exigere portionem interdum ipsa ut creditur nom sine fraudis commento ad fabricam et perpetuum diuinum cultum suarum ecclesiarum relinqui procurant uerum cum per haec et alias ab ipssis religiosis memoratis episcopo et sacerdotibus multiples irrogatas iniurias ipsi mutilationem in suis beneficiis non modicam patiantur fuit nobis ex parte ipssius episcopi humiliter supplicatum ut molestiis et iniuriis terminum dignemur inponere supradictis. Nos itaque qui cunctos Christi fideles et presertim regularis ordinis professores eo prouidentiae studio gubernari cupimus ut in eis curiosis scrutator etiam nichil inueniat nota dignum ipsorum religiosorum famae parrochianorum saluti et predictorum episcopi et sacerdotum predictarum ecclesiarum profectibus salubriter prouidere uolentes fraternitati predictarum ecclesiarum profectibus salubriter prouidere uolentes fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatinus preffatos parrochianos ne contemptis predictis ecclesiis pro diuinis audiendis offitiis et recipiendis temporibus congruis ecclesiasticis sacramentis ad alienas accedant ecclesias necnon et ipsos religiosos cuiuscumque sint ordinis ne in aliorum preiudicium parrochianos preffatos as huiusmodi a offitia seu sacramenta recipiant nec confessiones audiant eorumdem nisi petita prius et obtenta licentia a sacerdote proprio iusta statuta concilii generalis nec etiam nisi apud eos ex deuotione animi elegerint tumulari ipsos ad sepulturam admittant ita tamen quod tunc eadem ecclesiae portione canonica nom fraudentur. Auctoritate nostra per te uel per alium attentius moneas et induccas ipsos ad id et ut de caetero ab huiusmodi predictorum episcopi et sacerdotum molestiis et iniuriis omnino abstineant per censuram ecclesiasticam appellatione remota preuia ratione compellens. Non obstante aliqua